Pro cuius perfecta declaratione primò quæro quæ sit pœna adulterij? & resolutiū dico quod de iure antiquo sicut non reperitur pœna determinata vel statuta, nec erat imposta pœna mortis ita probat textus expressus in lege qui cum uno paragrapto adulterij ff. de re milit. vbi dicit textus, quod reus damnatus criminis adulterij non est recipiens inter milites: ergo sequitur quod per sententiam non erat imposta pœna mortis: quia alijs frustra quære

quæretetur an esset recipiendus inter milites: & ad hoc notat ibi gloss. ordin. & communiter doctot. antiqui textus in l. secunda. §. primo versicu. miles. ff. de his qui norantur infam. & ibi gloss. ordin. & communiter doctores textus in l. miles §. fina. ff. ad legem Iuliam. de adulter. textus in l. Claudius. ff. de his quibus ut indigni. & ibi gloss. ordin. & communiter doctores. textus in l. si quis vidnam. ff. de questionib. & ibi Bar. Alb. Dinus, & commun. Doct. antiqui tex. in l. scio ff. de testibus. & ibi gl. ord. & alij Doctores, de iure autem Codicis est imposita pœna mortis, tam in adultero quam in adulterio: tex. est in l. quannis. la 2. ver. si. C. ad l. Iul. de adulter. cuius verba sunt, sacrificios autem nuptiarum gladio puniri oportet. & ibi tenet gl. ordin. Odofredus, Cinus, Iaco. Buti. Bart. Alber. Bald. Salycetus, & communiter doct. de quo vide melius quam alibi per Salycetum ibi, pen. col. num. 18. tex. in § item lex Iul. de adulteriis. Institut. de public. iudic. de iure autem authenticonum talis pœna mortis non imponitur mulieri adultera, sed alia mitior pœna: quia detrudit in monasterium ut ibi perpetuo agat pœnitentiam, nisi maritus eam velit recipere infra biennium, in adulterio vero pœna mortis non mutatur: tex. est in Authentica, sed hodie, Cod. ad l. Iul. de adulter. & ibi notat & tenet glo. ordin. Odofredus, Cinus, Jacobus Butrig Albericus, Baldus, Angelus, Salycetus, & commun. Doct. tex. in Authentica. ut nulli iudicium. §. si vero quando collatio 9. & ibi Bartol. Angel. & Doctores. & per ista iura sententiam & resolutionem ponit Barto. in l. si adulterium cum incestu ff. ad leg. Iul. de adulter. & ibi Angel. de Petu. & commu. doctor. Faber, Angel. & Platea in §. item lex Iulia de adulteriis. Institut. de public. iudic. Innocen. & communiter Canonistæ, in c. tne. de procurator. Hostiensis in summa, extra, de adulteriis. 4. column. versicu. que pœna sit impoñenda. communiter etiam Canonistæ in c. gaudemus. de conuer. coninga. Angelus de maleficiis, & eius additionator in parte. cheme ai adulter. 1. 2. colu. versi. quero que sit pœna adulterij: vbi dicit hanc esse communem opinionem pro qua sententia & conclusione est lex nota. Part. l. 2. 5. tit. 17. 7. partit.

Hodie tamen de iure nostro regio alia pœna imponitur, quia uterque tam adulterio quam adultera per sententiam iudicis ponitur in potestatem mariti, ut de eis & de eorum bonis faciat quicquid vellet: unde poterit eos occidere vel aliam quamlibet offendam vel iniuriam inferre tex. est in l. 1. tit. 7. lib. 4. foro legum. tex. in l. 2. tit. 15. lib. 8. ordin. & ita quotidie in isto regno practicatur. Nec mirum quod talis pœna imponitur, cum de iure diuino pœna mortis & lapidationis pro adulterio erat statuta: vt in c. hac imago & in c. satis. 3. 3. q. 5. ex quo infertur. quod cum maritus possit eos intreficere, quod poterit eis quamlibet aliam offendam vel iniuriam inferre: & sic poterit manus vel pedes, vel quodlibet aliud membra absindere: tex. est notabilis in l. nec in ea. ff. ad l. Iul. de adulter. cuius verba sunt, sed qui occidere potest adulterum, magis cotumelia poterit eum iure afficere, & ibi ad hoc notat & commendat Bartol. Albericus, Ang. & comm. Doct.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

& ilium tex. ad hoc notat & commendat Ang. Imol. & communiter moderni in l. in suis. ff. de liberis & posthumis. & ita probat ex presè prædicta lex ordin. in quantum dicit faga del y de sus bienes los qui quisiere.

Dubium tamen est an ista pœna habeat locum in sponsa? & videtur dicendum, quod sic: & in terminis ita probat tex. in l. si uxor. §. diuinus. ff. ad legem Iuliam. dn adulter. cuius verba sunt, dinus Senerus & Ant. rescripsérunt, etiam in sponsam hoc idem vindicandum: quia nec matrimonium qualecunque nec spem matrimonij violare permititur, & ibi notat glossa Bartolus, Albericus, Angelus, & communiter doctores tex. in §. si minor. eiusdem legis, tex. in l. miles, § quarebatur. eod tit. tex. in l. propter. G. eod. tit. tex. in l. 1. titul. 17. 7. part. Sed in hoc articulo, ista est vera resolutio, quod in sponsa de praesenti habeat locum pœna adulterij: in sponsa vetore de futuro, non, & in terminis ita tenet Bald. in d. l. propter. & est de mente Bart. & Doct. in d. §. diuinus, & in expresso ita disponit hodie prædicta. lex 1. tit. 15. lib. 8. ordin. & tenet etiam glossa ordinari. in cap. si vero el 1. de sent. excom. in verbo, cum uxore, & ibi commu. Doct. Vnum tamen est, quod hodie in nostro regno non potest maritus accusare vnum sine alio, sed aut utrumque debet accusare, aut utrumque dimittere, ita disponit nostra lex 80. in ll. Tauri. facit etiam tex. notabilis in l. cui pacto. ff. de seruis expor. vbi habetur quod ille qui pacto vel alias non potest intrare suburbia ciuitatis, non poterit etiam intrare ipsam ciuitatem: & ad hoc notat ibi gl. Bartol. & commun. Docto. tex. in l. in actionibus, ver. 1. ff. de in lit. iur. ibi, licuit enim ei, & c. tex. in regula, non debet ff. de regu iur. tex. in regula, cui licet, de regu iur. lib. 6. tradit Bald. in l. si quis, non dicum rapere, 1. col. Cod. de episcop. & cler. & ibi Doct. idem Bald. in l. fi. C. de exhib. reis. idem Bald. in l. 1. C. de pri. car. latè moderni in d. l. in suis. Palac. Ruui. in sua repet. fol. 57. 1. col. §. 87. Ex quo datur declaratio ad legem 76. his ll. Tauri. qua cauetur quod virtute sententiae & licentiae iudicis possit inimicus propria autoritate interficere inimicum, ut possit etiam eum offendere, vel quamlibet iniuriam infettere, & in expresso ita tenet Bart. in d. l. nec in ea. & prædicti Doct. vbi supra! Nec obstat si dicitur quod in pœnalibus & exorbitantibus non est licita extensio ex paritate vel maiestate rationis: quia isto casu propriè non fit extensio, sed virtualiter ex vi cuiusdam necessariæ comprehensionis, illud quod est minus continetur in maiori, secundum Ang. Imol. & Doct. in d. l. in suis. ff. de liberis & posthumis.

Item etiam imponitur pœna amissionis bonorum: in quo resolutiū dico, quod de iure communi si agebatur ciuitate ad thori separationem mulier adultera perdebat dotem, & omnia alia bona sua, & applicabantur marito: ita probat tex. notabilis in l. consensu. § virum. Cod. de repud. & ita tenet gloss. ord. Petrus Cin. Angel de Petu. & communiter Doct. glof. ord. Cinus, Alberic. Bald. & commu. doct. in Auth. sed hodie. C de adulter. Paul. de Castr. vbi notabiliter loquitur in l. rei indicate. §. 1. col. 2. n. 2. ff. soluto matrimon.

Vnum tamen est, quod iudex secularis non potest ad hoc cognoscere, sed iudex tantum ecclesiasticus: quia de matrimonio contrahendo vel dissoluendo non potest iudex cognoscere principaliter nec incidenter: text. est in cap. plerunque de donat. inter vir. & vxor. & ibi tenent commun. doctor. tex. in cap. lator. qui filii sunt legitimi. cum simil. si vero agebatur criminaliter ad pœnam non perdebat dotem, sed prædicta mulier adultera detrudebatur in monasterium: & si maritus intra biennium eam non recipiebat, vel mortuus sittunc perpetuo debebat ibi remanete: & bona sua diuidantur isto modo, quod liberis extantibus quæ partes applicantur eis, & tertia monasterio: liberis vero extantibus sed parentibus tertia pars eis applicatur & duæ monasterio: liberis vero nec parentibus extantibus, omnia bona applicantur monasterio: ita disponit text. in d. Authent. sed hodie C. de adulter. & in l. 2. s. tit. 17. 7. partita. Hodie tamen in nostro regno si agatur ciuiliter, nihil est immutatum, sed idem seruabitur quod disponebatur de iure communi: si vero agatur criminaliter, ius commune est immutatum: quia tam adulter quam adultera debent ponи in potestate mariti, ut de eis & eorum bonis faciat quidquid velit, modò habeant liberos modò non: ita expressè disponit predicta lex. ordinamenti 2. tit. 15. lib. 8. ordin. licet per leg. 1. titul. 7. lib. 4. fol. erat dispositu quod extantibus liberis bona non applicantur marito. Sed attende quod hodie per legem 82. in legibus Tauri confirmatur prædicta lex fori: & aliud non potest dici nec teneri in iudicando & consulendo. Quid autem si maritus propria autoritate occidat vxorem & adulterium in flagranti delicto an lucretur dotem, vide infra in propria questione.

48 Secundò principaliter quæro, si matrimoniu non valeat nec teneat inter marit. & vxor. ex aliqua causa puta consanguinitatis, vel alias: & vxor commisit adulterium, an isto casu puniantur pœna adulterij, tam ipsa quam adulter ac si matrimonium valeret? & breuiter dicendum est quod de iure communi benè tenebantur pœna adulterij: quia etiam matrimonium putatiuum non licet violare, & maritus poterit eos accusare, non iure mariti, sed tanquam extraneus: & similiter poterit eos accusare, non iure mariti, sed tanquam extraneus: & similiter poterit eos accusare quilibet de populo cum sit delictum publicum: text. est notabilis in l. si vxor. §. diuus. versc. sed si ea. ff. ad l. Iul. de adultr. cuius verba sunt, sed si ea sit mulier cum qua incestum commissum est, vel ea que quamvis uxoris omnino haberetur uxoris tamen esse non potest: dicendum est iure mariti accusare eum non posse, iure extranei posse, & ad hoc not. & commendat ibi Bartol. Alberic. Angel. & commu. docto. Ex quo deducitur & infertur quod non poterit maritus propria autoritate eos occidere, etiam repertus in flagranti criminе: text. est in l. mariti §. fin. eod. tit. ibi & relliis dicetur eos ius occidendi habere qui iure patris maritine accusare possunt. & ibi tenet Bart. & communiter doctores facit etiam tex. in Auth. de nup. §. si vero ab initio collat. 4. & ibi not. comm. Doct. tenet etiam Bart. & alij Doct.

in l. penul. §. fin. ff. ad municipales contra gl. ibi.

Secundò infertur quod non lucrabitur maritus dotem propter adulterium vxoris ita tenet gloss. ordin. in l. consensu §. quoque. Cod. de repu. in verbo, sibi habere, versc. item quod dices, quam ibi sequitur & approbat Sal. & cōmun. alij Doct. Paul. de Castro Alex. & cæteri scribentes in l. si cum dotem §. fin. 2. colum. ff. soluto matrim. Contrarium tamen tenet express. gloss. ord. in c. plerumque, de donat. inter vir. & vxor. in gloss. magna, in fine. vbi dicit quod isto casu maritus lucretur dotem: quam ibi sequitur & commendat Innoc. Hostien. Ioannes Andreas, Anto. de Butt. Cardin. Anchar. Abb. & communiter Doctor. Sed concordari possunt isto modo, quod gloss. & commun. op. in d. cap. plerumque, loquitur, quando maritus egit contra vxorem ad separationem thori, & dotem lucrandam propter adulterium, & lata sit sententia in fauorem mariti, vnde, licet postea velit vxor dotem repetere ex eo quod dicat matrimonium fuisse nullum propter aliquod impedimentum, non sibi proderit propter authoritatem rei iudicatae, & propter alias rationes, de quibus per doctores, ibi glo. vero in d. l. consensu §. vir quoque. loquitur & procedit quando vxor principaliter egit ad separationem matrimonij propter affinitatem vel consanguinitatem, & festur sententia in qua declaretur matrimonium esse nullum, & maritus vult retinere dotem propter adulterium, quia non poterit: quia vere non fuit inter eos matrimonium, nec ex eo aliquod commodum vel priuilegium tanquam maritus consequi debet: & in specie ita dicit & concordat Ioan. Andr. Anton. Anchar. Cardin. & alij Doct. in d. cap. plerumque de donat. int. vir. & vxor. Ex quibus patet quod aperte deceptus est doctor. Pala. Ruu. in isto passu in rub. de donat. inter vir. & vxor. fol. 19. 1. col. n. 3. fol. 35. vbi prædicta glo. allegat pro concordantibus, cum in veritate sint inuicem contrariae. Hodie tamen in nostro regno contrarium decisum est, imò quod licet matrimonium ex aliqua causa non valeat, maritus possit accusare vxorem & adulterum: & sic ambo mittentur in potestatem eius, ut possit de eis & bonis eorum facere quicquid vellet, ac si matrimonium valeret: & per consequens poterit eos propria autoritate decidere, si repetiat eos in flagranti adulterio: tandem omnis illa pœna quæ habet locum contra adulteros, quando matrimoniu valet, & tenet, habet etiam locum quando matrimonium propter aliquam causam de iure non valeret: ita expressè disponit hodie lex 81. infra his leg. Tauri. & ista est vera & propria dispositio. Quam tamen legem intellige, quando matrimonium non valet propter aliquod, legitimum impedimentum consanguinitatis vel affinitatis? secus vero si propter defectum consensus: ita probat ista lex & probat tex. in ca. ad dissoluend. de spon. impub. & ibi no. Abb. & comm. Doct. & tenet Cifuentes hic & doct. Castillo: ex quo infertur, si per vim contraxit, non potest accusari de adulteriis. Itē infero quod si contraxit in minori ætate, & postea commisit adulterium antequam confitimatetur matrimoniu, non potest postea accusari.

Confirmatur

Confirmatur etiam, quia fortius est matrimonium contractum inter prohibitas personas quam ex defectu consensus: quia primo casu non sit separatio absque iudicio ecclesiae, & oritur publicae honestatis iustitia: text. est singul. & unicus, in cap. porro de diuort. secundum Abb. & alios Doctor. ibi. Secundò vero casu non, quando matrimonium est nullum ex defectu consensus: textus est in cap. accessit de sponsalib. impub. textus in cap. uno. eodem titul. lib. 6. & facit textus in cap. cum locum de spons. textus in cap. venient. et secunda eodem titulo textus notabilis in cap. significauit, de eo qui duxit in matrem. quam polluit per adulterium.

49 Tertiò principaliter quero, quis possit accusare de adulterio? & breuiter, & resolutiè dico quod maritus poterit accusare iure mariti, hoc est, cum priuilegio, & qualitate mariti, ut infra 60. dies post commissum delictum preferatur omnibus aliis accusatoribus. Item ut possit accusare sine metu calumniæ. Item ut non teneatur se inscribere ad poenam talionis: postea autem poterit accusare maritus non iure mariti, sed tanquam extraneus cum sit delictum publicum: imò tunc inter extraneos prefertur maritus: quia propensione, iure, & dolore venit ad accusandum: text. est in leg. 1. paragrapho marito. ff. ad legem Julian. de adul. textus in leg. secunda paragrapho fin. eodem titulo textus in leg. si maritus la prima paragrapho primo, & fin. cod. titul. textus in leg. is cuius paragrapho ex Senatus consulto, eodem titulo textus in leg. miles paragrapho sexaginta. textus melior & expressior cæteris in lege iure mariti. Codice ad leg. Julian. de adul. cuius verba sunt, iure mariti adulterij accusare volenti sexaginta dies viles computantur, quibus in publico eius facultas fuerit, apud quem reus vel rea postulari potest: & cum praterierint dies isti viles, maritus quoque iure extranei agere potest, & ibi gloss. ordinat. Odofred. Petrus, Cin. Iacob. But. Bartol. Alberi, Bald. Angel. Salic. & communiter Doctores. Azo. in summ. illius titul. 1. column. numer. 5. Hodie tamen de iure novo Codicis, hoc immutatum est, quia quilibet de populo non potest accusare, sed tantum maritus, pater, frater, patruus, & auunculus ipsius mariti, vel ipsius adulteræ: cuius ratio est ne euilibet liceat temere fœdere matrimonia text. est Imperatoris Constantini, in l. quamvis la 2. C. ad leg. Iul. de adul. & ibi notat Iacob. Butt. Cinus, Bart. Angel. Salic. & communiter Doctor. licet gloss. & aliqui doctor. ibi vellent quod imò post istos coniunctos quilibet extraneus possit accusare: & pro illo text. & communis opin. est hodie, leg. 2. titul. 17. 7. part. Hodie autem de iure nostro regio nullus potest accusare, si modò sit extraneus modò coniunctus, sed solus maritus: ita disponit textus in leg. 3. titul. 7. lib. 4. for. II. quæ in hoc communiter practicatur. Aduertendum tamen est quod prædicta l. fori dicit quod nullus admittitur ad accusandum, quando ipse maritus non vult accusare, nec vult quod alius accuset: ergo eo casu quo non constat

de eius contradictione, puta, quia sit absens, vel furiosus, bene posset alius accusare, sicutem coniuncta persona: de quibus supra diximus & hoc casu non sit correcta dispositio text. in dict. leg. quamvis. pro qua sententia, & con. bene facit text. notat, in leg. sed & si unius, paragrapho ait prætor. cum paragrapho seq. ff. de iniur. ubi habetur quod si filiofam. sit facta iniuria, queritur patti, & filius non potest agere si pater remittat: sed si sit absens, potest filius agere: quia præsumitur quod si esset præsens ageret & accusaret; sed hoc non obstante ego teneo contrarium, imò quod distinctè hodie nullus possit accusare adulteros, nisi solus maritus, modo maritus taceat, modo contradicat, modo sit absens, modo præsens per rationem præ. lege fori. & præ l. quamvis. & ita compacticatur. Vnum tamen est quod licet alia delicta publica non præscribantur minori spatio 20. annorum, ut in l. quarela C. de fals. tamen istud crimen præscribitur per quinque annos, & vires non potest fieri accusatio: tex. est in l. mariti §. præterea. & §. hoc quinquennium. ff. ad leg. Iul. de adul. text. in l. quinquennium. eod. tit. text. in l. adulter. Cod. eod. tit. & idem disponit l. 4. tit. 17. 7. par. unde videtur dicendum quod hodie poterit accusare infra quinque annos iure mariti, cum nullus extraneus admittatur.

Quarto principaliter quero qualiter probetur adulterium: in quo articulo breuiter & resolutiè dico, quod si testes fide digni depontant se vidisse eodem loco & tempore adulteros commiscentes & adulterantes, tunc verè probatur delictum. Idem tenet Rolandus cons. 50. n. 2. lib. 1. Alex. cons. 189. n. 10. lib. 6. Iulius Clar. in pract. §. adulterium. Item etiam probatur per vehementem conjecturam, & præsumptionem, puta si testes deponant se vidisse eos nudos & solos in eodem lecto iacentes licet non commiscentes: text. est capitallis & expressus in cap. ex litteris extra de præsumpt. & licet ille textus loquatur eo casu quo agitur de adulterio ciuiliter, quoad separationem thori, tamen idem est si agitur criminally ad poenam. ita tenet ibi Abb. in fin. Felin. 1. col. & est de mente omnium: tenet etiam Barto. Angel. & commun. Doct. in l. 2. §. fin. ff. ad leg. Iul. de adul. Odofr. Petr. Cinus, Iacob. Butt. & commun. Doct. in Authen. Item si quis ei in fin. Cod. ad leg. Iul. de adul. Angel. de malef. in par. cheme ai 11. col. versi. visis capitulis, &c. & ibi eius additionator. Prædicta tamen procedunt & sunt vera quando adulter cognoscitur à testibus: quid tamen si non esset notus eis, & deponerent hominem esse suprà fœminam quem non cognoverunt, an nihilominus probetur adulterium? & videtur quod non: quia forte erat maritus qui odio & iniurie eam accusat. Item quia forte minor non potens ad copulam. Item quia dato nomine forte mulier potest se excusare per absentiam vel aliam causam: sed certè crederem probari adulterium cum necessaria sint probata, nec aliæ excusationes dictæ præsumuntur, & iam istum casum habui de facto.

51 Quintò principaliter quæto , an maritus possit propria autoritate interficere vxorem repertam in adulterio? in quo articulo tefolutiè dico quod de iure communi matitus poterat occidere adulterum repertum in flagranti delicto, si erat visis persona , & repertus erat in domo ipsius matiti & non in alia : textus est in l. marito. ff. ad leg. Jul. de adult. cuius verba sunt, marito quoque adulterum vxoris sue occidere permittitur, sed non quemlibet ut patri: nam hac lege cauetur, vt liceat viro deprehensum domi suæ non etiam soceri in adulterio vxoris suæ, occidere eum. tex. in l. Gracchus. C. eo. tit. tex. in l. qui occidit ff. ad leg. Aquil. vxorem tamen adulteram interficere non poterat: tex. est in l. nec in ea. versicul. ideo autem ff. ad leg. Iul. de adult. & idem expressè disponebat lex 13. tit. 17. 7. par. pater vñdò ipsius vxoris licetè poterat interficere adulterum cuiuscunque conditionis esset, & etiam filiam adulteram, dum tamen eos simul interficiat, & non vnum sine alio: tex. est in l. patri. ff. ad leg. Iul. de adult. cuius verba sunt, patri datur ius occidendi adulterum simul cum filia quam in potestate habet. tex. in l. quod ait lex eod. titul. tex. in l. nihil. eod. tit. & idem disponebat l. 14. tit. 7. part. Vnum tamen est quod si maritus excessit modum in hoc, quia occidit vxorem adulteram vel adulterum in dignitate constitutum , non tenebatur pœna mortis, & sic pœna ordinaria delicti, sed alia mitiori : quia difficillimum est iustum dolorem temperare: & idem est si pater occiderit vnum sine alio vel aliter quam debuet: tex. est valde notabilis in l. si adulterium cum incestu. §. Imperatores. ff. ad leg. Jul. de adult. tex. in l. nihil. versic. sed diuinus Marcus. eod. tit. tex. in l. Gracchus. C. eod. tit. tex. in l. si quis in graui. §. si maritus. ff. ad Sylla. tex. in l. 1. §. fin. ff. ad leg. Corn. de siccari. tex. no. in d. l. 14. tit. 17. 7. part. Hodie tamen de iure nostro regio licetè & indistinctè potest maritus interficere vxorem vel sponsam de præsenti , & adulterum repertum in flagranti delicto: modò adulterer sic vilis persona modò non, dum tamen non occidat vnum sine alio : ita expressè dis ponit lex 2. tit. 15. lib. 8. ordin. & ita practicatur in isto regno. Verum tamen est quod si casu vel ex aliquo impedimento vel defensione non potuisset maritus ambos interficere , sed vnum tantum , excusatetur. argum. text. in l. quod ait lex. §. f. ff. ad leg. Iul. de adult. tex. in l. nihil. versic. 1. eod. tit. imò quod magis est , si sponte & ex proposito maritus vnum tantum ex eis interfecit sine alio, non teneretur pœna mortis nec ordinaria , sed alia mitiori pœna: argum. text. in d. l. si adulterium cum incestu. §. Imperatores ff. ad. leg. Iul. de adult. & in l. Gracchus eo. tit. cum simil. suprà allegatis. & in terminis ita probat text. in l. 14. tit. 17. 7. part. licet in contrarium videtur tex. not. & expressus in l. nihil. ibi, nam si alterum occidit lege Cornelia reus erit : quia licet teneatur lege Cornelia, non debet puniri eadem pœna , sed mitiori , argum. text. in l. 1. §. diuinus Adrianus , ff. ad leg. Cornel. de siccari. & in §. fin. eiusdem legis.

52 Aduertendum tamen quod videtur quod nostra lex Regia & prædicta iura quæ permit-

tunt maritum posse occidere vxorem & adulterum in flagranti delicto , non procedant nec debeant seruati tanquam iniqua, quia præsuppono quod omnis lex nutritua peccati est nulla & non seruanda, vt in cap. fin. de prescri. & in cap. erit autem lex 4. dist. & in cap. penul. & fin. de consuet. & utrobique commu. docto. adeò quod idem est si esset nutritua peccati venialis, secundum eosdam: sed maritus qui occidit vxorem propria autoritate peccat mortaliter vt in præcepto diuino, Non occides & dicit gloss. sing. in ca. inter hec 33. quest. 2. quam sequuntur ibi doctores : & reputat singulariem Abbas in c. 2. de homicidio, 1. colum. num. 2. idem Abb. in cap. veniens. el. 1. de sponsa. idem Abb. in c. si vero el. 1. de senten. excom. 3. col. num. 10. Ana. in c. interfecisti. de homic. Felin. in c. quæ in ecclesiarum. de const. 4. colum. quia ad hoc notabiliter responde vt dixi in l. 76. suprà his ll. Tauri.

Et in tantum est verum quod maritus potest 53 occidere vxorem adulteram repertam in adulterio vt procedat etiam si scit prægnans, & ipse hoc bene sciret, quia impetus & dolor acer-ritus eum excusat. Item etiam quia quodammodo prouocatus videtur facere ad suam defensionem ita tenet expressè Guilielm. de Cu. in L imperator. l. 2. ff. de stat. homi. & ibi Bart. n. 2. Alb. 2. col. pe. q. Bald. 3. lect. in si. Ang. pe. q. num. 4.

Nec obstat text. in l. pregnantis ff. de pœn. 54 text. in l. Imperator. la 2. ff. de statu hom. cum simil. vbi habetur quod licet mulier prægnans possit condemnari ad mortem vel sad alia pœnam corporalem, tamen eius executio sus-penditur donec paciat: quia illa iura proce-dunt in sententia & executione iudicis, quæ debet fieri cum temperamento & iuris ordine, sed in nostro casu loquimur in executione facti & hominis in quo aliquis ordo iuris non attenditur , argumen. text. in l. quid ergo §. cum autem factum. ff. de his qui notant. infam. & ita respondent prædicti Doctores vbi suprà.

Item etiam in tantum est verum quod po-test occidere adulterum repertum in flagranti delicto vt procedat & habeat locum, etiam si sit clericus constitutus in sacris : & per hoc talis maritus non incurrit sententiam excom-municationis, ex dispositione text. in cap. si quis suadente 17. quest. 4. per rationem su-riorem : quia iustus dolor eum excusat: Item quia prouocatus videtur facere ad suā defensiō-nem. Item etiam quia nulla iniuria videtur sie-ri ecclesiæ quæ prætendit se iniuriatam ratio-ne ordinis clericalis: quio illud quod licitum est respectu principalis offensi, debet esse licitum respectu alterius tertij , qui dicitur offen-sus in quandam consequentiam , argum. text. in l. non solum §. quamquam ff. de iniur. text. est not. & expressus in cap. si vero, el. 1. versi. nec ille extra, de sent. excom. cuius verba sunt. nec ille compellendus est ad sedem Apostolicam ve-nire qui in clericum cum uxore, matre, sorore, vel filia propria turpiter inuenient manus inie-cerit violentas. & ibi gloss. ord. & commu. docto. & istam sent. & con. tenet Bald. Angel. Ioan. de Imo. & commun. moderni in l. quid ergo §. si hares ff. de lega. Ange. de male. in parte,

parte, che me ai. adult. 19. colum. versi. quid si pater vel maritus: & ibi eius additionator: idem Ang. in §. 1. Instit. de his qui sunt sui, vel alieni iur. 2. col. num. 5. pro qua sen. & conc. est hodie not. lex par. in l. 3. in medio. tit. 9. par. 1.

56 Circa predicta tamen utiliter & necessario quero, si maritus occidit vxorem & adulterum repertos in flagranti criminis, sed non potest probare qualiter eos inueniat adulterando: vel reperit solos, nudum cum nuda, an puniatur maritus, vel qualiter excusat: iste est no. & quotidianus articulus: in quo breuiter & resolutius dico, quod si tales adulteri reperiantur occisi in lecto, vel alia parte, & loco secreto & occulto, nudus cum nuda, taliter quod si ibi viui reperirentur probaretur contra eos adulterium: quod istomet casu si ibi reperiantur mortui & occisi, satis ex hoc constat & probatur eos esse repertos in flagranti, adulterio, argumento textus in c. literis. extra. de presumpt. cum materia. Secundò pro hac senten. & con. facit, quia quando quis reperitur mortuus in aliquo loco semper presumitur quod ibi fuit occisus, & non alibi: deinde est quod si reperiatur occisus iuxta domum alicuius, est presumptio contra dominum & habitatorem illius domus: ita probat tex. not. in l. adiles. ff. de via publica. & ibi notat Bartol. 4. not. tenet etiam & commendat Rom. in l. 1. §. si quis in villa. 1. colum. nu. 4. ff. ad Sylla. Felin. in c. fin. in fine, extra. de homi. Angel. de ma. in parte, fama. pu. pra. 17. column. versi. quid autem si reperiatur. tenet etiam & reputat singulare Iaso. in l. si quando. Codice unde vi. 8. column. facit etiam doctrina Angel. in l. si cum exceptione. §. in hac. prope fin. ff. quod metus causa. vbi dicit quod repertus in aliquo loco in dubio presumitur esse ciuis illius loci: tenet etiam Bald. in l. fin. Codice si a non com. iudi. fin. col. pen. q. August. de Ari. in addit. Ang. de mu. in parte, che. est quedam inquisitio. s. adit. idem Aug. in addit. Ang. in parte, de Bononia. 2. additione. Felin. in c. quoniam. de offi. ord. 1. colum. n. 3. pro quoibus facit tex. in l. 1. ff. ad municip. & ibi Bar. & Doctores.

57 Tertiò pro hac sent. & con. facit, quia in delictis quando tractatur de aliquo reo absoluendo in dubio, semper debemus intelligere aliquid esse factum tempore & loco licito & permisso, potius quam illico & non permisso, ut excusat à delicto, & hoc casu dubia probatio relevat probantem, arg. tex. in l. merito. ff. pro socio. & in l. interpretatione ff. de paenit. cum simil. per quæ iura ita expressè tenet Bart. vbi singul. loquitur, in l. non solum §. sed ut probari. 2. colum. ff. de ope. no. nun. & ibi comm. moder. præcipue Alex. & Iaso. qui dicunt quod totus mundus sequitur illam senten. Bart. tenet etiam & commendat Abba. in c. in presencia. 3. colum. extra. de proba. idem Abb. vbi reputat singul. in ca. per tuas de condi. apposi. Salic. & alij doctor. in l. matrem. Cod. de proba. Angel. de de male. & ibi eius additionator melius quam alibi in parte, de anno præsentis. 4. col. versi. quid si accusator. Confirmatur etiam, quia in criminalibus probatur defensio per solas conjecturas & presumptions, arg. tex. in c. de presumpt. & ibi expressè notat Innoc. Ioan. Ant. & com-

mu. Doct. Bald. vbi valde commendat, in l. unic. Codice de confess. 12. colum. n. 46. & Ias. in l. vbi vim. ff. de iustitia & iure. num. 7. & in terminis, quod in isto casu proposito excusat maritus: tenet Paris de Putco, licet certè non sic fundauerit, in trattatu syndicatus, fol. 192. in parte, quia dicitur 2. columnna. Si vero tales adulteri reperiantur occisi non in eodem lecto vel loco secreto & occulto nudus cum nuda, sed vestiti, & in tali loco quo si viui ibi reperirentur, non esset contra eos probatum delictum, certè non excusat maritus, licet dicat inuenisse eos adulterando: quia tali casu non est pro eo aliqua presumptio, pro qua sententia & conclusione facit bonus apertus tex. in Authe. se quis ei. Codice ad legem Julianam de adult. cum materia: vbi habetur quod maritus nullo modo potest interficere vxorem, nec illum quem habet suspectum de adulterio, etiam si reperiatur eos loquentes in aliquo loco suspecto, nisi præcedat tria monitio in scriptis: de quo textu latius infra proximè dicemus.

Item etiam quero si maritus interficere vxorem & adulterum vel aliquem eorum, non repertos in flagranti delicto, & talis maritus pro defensione & excusatione sua verè & realiter probat eos commisso adulterium, an excusat à pena homicidij, vel saltem mitigetur pena ut non possit puniri pena ordinaria delicti, sed alia mitiori & extraordinaria pena: & videtur quod excusat, ut saltem non teneatur pena ordinaria. Primò quia de iure communi quando maritus vel pater occidit vxorem, vel adulterum, vel vtunque, præter vel contra formam traditam à lege, non punitur pena ordinaria delicti sed mitiori & extraordinaria & textus est in l. si adulterium cum incestu. §. Imperatores ff. ad l. Iul. de adult. textus in l. nihil. versi. sed diuinus Marcus eodem titulo, textus in l. Gracchus. Codice eodem titul. textus in l. si quis in graui. §. si maritus. ff. ad Sylla. textus in l. 1. §. fin. ff. ad legem Corne liam de sica. textus in l. 14. titu. 17. 7. par. Secundò quia si ille qui est provocatus ab alio excedat modum suæ defensionis non tenetur pena ordinaria delicti, sed mitius punitur propter excessum: quia non videtur esse in tanta culpa qui iustum dolorem temperare non potuit.

Item quia homo intenso dolore promotus, non est in plenitudine intellectus, argumento textus in l. diuinus Adrianus ff. ad legem Pompei. de patre. textus in lege prima §. quari. ff. ad Turpil. textus in l. qui cum maior. §. si libertus. ff. de bonis lib. textus in cap. olim. de resti. Spolia. textus in cap. significavit de paeni. & remiss. & tenet not. Baldus in l. vt vim. ff. de insti. & iure fin. column. & ibi Iason, & Fortunius Garcia. idem Bald. in l. Codice unde vi. sexta column, 10. quest. & ibi Cynus. Alber. Faber. & Sal. Tertiò & noto, facit textus certè singu. in proposito, in l. diuinus Adrianus. ff. ad legem Pompei. de patri. vbi habetur quod pater occidit filium suum in venatione, eo quod nouercam adulterabat, & non tenetur pena mortis, tanquam parricida: sed mitius punitur: quia deportatur in insulam cuius verba sunt, diuinus Adrianus infertur, cum in venatione filium suum quidam necauerat qui nouercam adulterabat in

in insalam eum deportasse quod latronis magis quam patris iure eum interfecisset. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quodd matitus puniatur pœna ordinaria delicti tanquam homicida, nec propter hoc aliquo modo excusetur: quia verè commisit homicidium, nec potest compensare delictum vel offensam præteritam, nisi eo casu quo occiderit in flagranti crimine, vel facta denuntiatione secundum formam text. in Authentic. si quis ei Cod. ad l. Iul. de adulst. & ibi commun. Doctor. Et confirmatur, quia si quis intulit alteri vulnus, vel fecit grauem iniuriam & offensam, & postea ex interculo occidatur ab offenso, nihilominus teneretur pœna ordinaria, nec excusaretur propter offensam prius receptam, nisi in continentia causa defensionis fecisset, argum. text. in l. I. & per totum. ff. ad legem Cornel. de sica. in l. I. & in l. is qui aggressorem. & per totum. C. eod. tit. Nec obstat primum fundamentum, in quo dicebamus, quod quando maritus vel pater occidit adulteros præter formam traditam à lege mitius punitur: quia respondeo quodd illud est verum quando reperiuntur in flagranti delicto: non verò aliás. Secundò non obstat secundum fundamentum, in quo dicebamus, quodd si provocatus excedit modum defensionis, non tenetur via ordinaria: quia similiter debet intelligi, quando in continentia tempore latet iniuria excessit modum defensionis.

59 Tertiò non obstat text. fortissimus & terribilis in l. D. Adrianus. ff. ad leg. Ponp. de parric. quia respondeo tripliciter. Primo modo quod loquatur in patte qui de iure antiquissimo poterat licet & impunè occidere filium, ut in l. in suis. ff. de libe. & postbu. Sed ista solutio non satisfacit nec est tenenda, quia illud de iure antiquissimo ante legem Pompe. de parr. de qua loquitur text. in d. l. diuus Adrian. Vel aliter & secundo dicamus, quodd in casu illius text. pater innenit filium adulterando nouercam, & si in flagranti crimine: & ita tenet & declarat ibi Hippolyt. de Mar. & ante eum Paul. de Castr. in l. in suis. ff. de liber. & postbu. 1. col. in fi sed ista solu. similiter non est vera nec satisfacit: quia nō est verisimile, quodd in venatione plures solent congregari, filius adulterasset nouercā: & sic necessariò infertur quod loquitur de adulterio antea cōmiso: & iste est sensus gloss. ordin. Bartol. Alb. & cōm. Docto. ibi. vel aliter & tertio dicamus, quodd ille tex. loquatur in patre qui habet maximā potestatem & correctionem in filium, & ex causa & offensa etiam præterita & antecedenti potest filium punire: & licet occidat, & modum excedat, vel aperte & deliberare voluit occidere, non tenetur nec punitur pœna ordinaria, sed minori: vt ibi dicit text. & iste sit eius verus, nouus & subtilis intellectus, vnde secūs est in matito vel aliis personis: & licet maritus & aliae personæ habeant aliquā correctionem & vindictam in vxorem vel subditos, vt in l. vn. C. de emen. prouin. illa est vel de moderata, & non ita permitta sicut in patre.

60 Item etiam quero an maritus possit inter-

sicere illum quem habet suspectum de adulterio: si reperiat eum alloquentem cum sua vxore, & in propriadomo vel alio loco secreto? in quo breviter & resolutiū dico, quodd si talis maritus prius ei ter in scriptis denuntiauerat sub præsentia trium testium fide dignorum ne cum uxore sua loquatur, & posteà inueniat eum cum ea loquentem in domo vel loco secreto, licet poterit eum occidere: alias verò non. texus est *Authent.* si quis ei. Cod. ad legem Iul. de adul. cuius verba sunt, si quis ei quem suspectum habet de sua uxore ter in scriptis denuntiauerit sub præsentia trium testium fide dignorū, & posteà inuenit eum conuenientē uxori sue in domo sua vel uxoris, vel adulteri, vel in popina: sine in prouincia, aut in suburbanis, sine periculo eum perimat. & ibi notat & commendat gloss. ordinar. Odofredus, Cyn. & commudoct. Azo. in summa illius tit. fi col. num. 21. text. in Auth. ut liceat matri & auia. §. his quoque. colla. 8. gl. ordi. Iacob. de Bellouiso. Bart. Ang. & comm. docto. & idem disponit. lex 12. ti. 17. 7. part. adde tamē quodd quælibet denuntiatio debet fieri post suā allocutionem, taliter quodd pro forma debent esse tres alloquitiones, & tres denuntiationes: vnde non sufficit quodd postquam maritus eum habet suspectum simpliciter ei ter denunciaret: & in expresso ita tenet & declarat solus Iacob. de Bellouiso, in d. Auth. liceat matri & auia. §. his quoque. colla. 8. 2. colu. 3. oppo. in quantum dicit quodd ista iura procedunt ex vehementi præsumptione & odio ipsius suspecti & contumacis: quia quatuor vicibus cum innenit cum uxore. Sed certè prædicta iura hoc non requirunt, imò simpliciter & indistinctè dicunt, quodd si maritus habet suspectum aliquē de uxore sua potest ei ter denunciare in scriptis: & si posteà spreta tam solenni denuntiatione reperiat eum cum uxore alloquentem possit interficere: & iste est sensus omnium doctorum & prædictæ legis partitæ. Item adde quodd in his denuntiationibus debet interuenire Tabellio, cùm iura dicant quodd fiant in scriptis: ita solus Odofre. in dicta *Authent.* si quis ei. sed ego crederem contrarium. arg. text. in l. scripturas. C. qui potio. in pign. ha. & in Auth. sed noni inr. C. si cert. petat. & in leg. contractus. Cod. de fide instrument. vbi habetur quodd actus vel contractus potest dici & fieri in scriptis cum debita solennitate, licet in eo non interueniat Tabellio, maximè in hoc casu quo tractatur de defensione.

Item etiam quero, an in casibus in quibus maritus potest uxorem suam & adulterum interficere, possit alteri committere vel demandare istud ius vindictæ? in quo articulo resolutiū dico, quodd ius vindictæ est adeò personalissimum, quod non potest alteri committi sen demandati, etiam si maritus sit senex, debilis, vel infirmus. argum. text. in l. servus si heredi. ff. de statu. liber. text. in l. unica. §. ne autem. C. de caduc. tollen. tex. in leg. pen. §. 1. ff. de diuers. & tempor. prescr. & in expresso istam sentent. & conclu. probat text. per locum ab speciali in l. Gracchus. versicul. denique. C. ad leg. Iul. de adulter. vbi dicitur quodd soli filio potest maritus hoc committere vel de mandare propter